
Copia 
 

 

Comune di Bernate Ticino 
Piazza della Pace, snc 

20010 – Bernate Ticino (MI) 
 

G.C. 
 

49 23/05/2016 

 
PROROGA FINO AL 31.07.2016 DELLA CONVENZIONE TRA I 
COMUNI DI ARCONATE, BERNATE TICINO, BUSCATE, CASOREZZO, 
CUGGIONO E MAGNAGO PER LA GESTIONE  IN FORMA ASSOCIATA 
DELLO SPORTELLO UNICO SOVRACOMUNALE PER LE ATTIVITÀ 
PRODUTTIVE E PER L'AFFIDAMENTO DELL'ATTIVITÀ 
ISTRUTTORIA ALLA SOCIETÀ IN  HOUSE EURO.PA SERVICE 
SRL      
 

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

L’anno  duemilasedici, addì  ventitre del mese di maggio, alle ore diciassette e minuti 

quindici,  nella Sala Giunta 

Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge, vennero oggi convocati 

a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Dott. CHIARAMONTE OSVALDO - Sindaco  Presente 

2. COLOMBO MARIAPIA - Vice Sindaco  Presente 

3. PONCIROLI MAURO - Assessore  Presente 

4. TECHIATTI MARZIA - Assessore Presente 

5. Dott.sa GARAVAGLIA CLAUDIA - Assessore Presente 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale GIUSEPPINA DOTT.SSA FERRERO. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Sindaco Dott. CHIARAMONTE OSVALDO 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
DELIBERAZIONE G.C. N.  49 IN DATA 23/05/2016 
 
OGGETTO: PROROGA FINO AL 31.07.2016 DELLA CONVENZIO NE TRA I COMUNI DI 
ARCONATE, BERNATE TICINO, BUSCATE, CASOREZZO, CUGGI ONO E MAGNAGO PER 
LA GESTIONE  IN FORMA ASSOCIATA DELLO SPORTELLO UNI CO SOVRACOMUNALE 
PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E PER L'AFFIDAMENTO DELL 'ATTIVITÀ 
ISTRUTTORIA ALLA SOCIETÀ IN  HOUSE EURO.PA SERVICE SRL      
 

 
 

 
 

IL SINDACO 

Premesso che:  

• con Delibera di Consiglio n. 4 del 24/03/2011 della presente Amministrazione, nel rispetto 
delle disposizioni dettate dal DPR 160/2010 e ss.mm.ii., veniva approvata la Convenzione 
ex art. 30 del T.U.E.L. per la gestione in forma associata fra Comuni di Arconate, Bernate 
Ticino, Buscate, Casorezzo e Cuggiono dello Sportello Unico per le Attività Produttive, con 
decorrenza 11/05/2011 e scadenza 10/05/2016, affidando alla società partecipata Euro.Pa 
Srl l’espletamento del completo iter istruttorio delle pratiche presentate dall’utenza; 

• la suddetta forma associativa ha visto la successiva adesione del Comune di Magnago, che 
con delibera nr. 11 del 10/04/2013 ha approvato e quindi sottoscritto la Convenzione per la 
gestione in forma associata, attraverso il supporto di Euro.PA Srl, dello Sportello Unico per 
le Attività Produttive; 

• con atto in data 23 ottobre 2014 n. 7452/4679 di repertorio a rogito dott.ssa Maria Ienaro 
Notaio in Samarate (registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Varese in data 3 novembre 
2014 al n. 11654 serie 1T ed iscritto al Registro Imprese di Milano in data 7 novembre 
2014), gli Enti Locali soci di Euro.PA s.r.l. hanno proceduto all’acquisto delle quote dai tre 
soggetti a natura privatistica Amga Legnano, ASM Magenta e Euroimpresa Legnano, ed 
hanno altresì proceduto alla redistribuzione del capitale in misura corrispondente agli 
abitanti di ciascun Comune socio e che, in conseguenza di ciò, Euro.PA s.r.l. risulta 
partecipata al 100% dagli Enti Locali;  

• con atto in data 20 novembre 2014 n. 7496/4713 di repertorio a rogito dott.ssa Maria Ienaro 
Notaio in Samarate (registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Varese in data 1 dicembre 
2014 al n. 14194 serie 1T  iscritto al Registro Imprese di Milano in data 3 dicembre 2014), 
gli Enti Locali soci di Euro.PA s.r.l. hanno deliberato di modificare la denominazione sociale 
in “Euro.PA Service” s.r.l., di modificare l’oggetto sociale, implementandolo con nuovi 
servizi e attività, e di approvare il nuovo testo di statuto;  

• è intenzione dei Comuni associati, addivenire alla definizione di una nuova Convenzione 
che disciplini i rapporti fra le parti firmatarie; 

 
Considerato che la Convenzione in essere ha dato risultati soddisfacenti, consentendo di 
ottemperare con efficienza e tempestività alle esigenze dell’utenza, grazie anche alla messa a 
fattor comune delle esperienze maturate all'interno del medesimo ambito territoriale, nell’ottica di 
assicurare una migliore qualità del servizio e, grazie alle economie di scala realizzate, un 
contenimento dei costi; 
 
Dato Atto che si provvederà, con successiva deliberazione di CC, all’approvazione di una nuova 
Convenzione ex art. 30 del T.U.E.L. per la gestione in forma associata dello Sportello Unico delle 



Attività Produttive, disponendo contestualmente il decentramento dell’attività istruttoria presso la 
società in house Euro.PA Service Srl;   
 
Ritenuto, per tutto quanto sopra esposto, di prorogare fino al 31/07/2016 la Convenzione 
attualmente vigente, alle medesime condizioni e pattuizioni ivi contenute al fine di non 
interrompere il servizio in essere; 
 
Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

PROPONE 
 

1. di prorogare fino al 31/07/2016 la Convenzione attualmente vigente, alle medesime condizioni e 
pattuizioni ivi contenute per la gestione  in forma associata dello sportello unico 
sovracomunale per le attività produttive e per l’affidamento dell’attività istruttoria alla 
società in  house Euro.PA Service s.r.l., al fine di non interrompere il servizio in 
essere;    

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ritenuto di dover approvare la suesposta proposta; 
 
Ritenuto che la materia in esame rientra nella competenza della Giunta Comunale per effetto del 
disposto di cui all’art. 48 ed all’art. 107 del TUEL in quanto “espressione tipica del potere di 
indirizzo e di controllo politico amministrativo, non esercitato dal Consiglio Comunale nei suoi 
precedenti atti fondamentali, né rientrante nei poteri e competenze assegnate ai dirigenti ex 
comma 2 art. 107”; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto Legislativo n° 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli legalmente resi e verificati; 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di prorogare fino al 31.07.2016, nelle more dell’adozione di una nuovo accordo, la 
Convenzione ex art. 30 del T.U.E.L. sottoscritta dai Comuni di Arconate, Bernate Ticino, 
Buscate, Casorezzo, Cuggiono, Magnago per la gestione in forma associata dello Sportello 
Unico per le Attività Produttive, al fine di non interrompere il servizio in essere;  

3. di confermare quanto già stabilito nella Convenzione relativamente l’affidamento alla società 
in house Euro.PA Service s.r.l., in qualità di Struttura Unica Decentrata, del servizio di 
espletamento dell’iter istruttorio delle pratiche e di interfaccia con l’utenza; 

 

Successivamente, con separata votazione, 

LA GIUNTA COMUNALE 

delibera con voti unanimi di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del T.U.E.L. Decreto Legislativo n. 267/2000,  stante la necessità di garantire la 
continuità del servizio SUAP. 
 

 



 
COMUNE di BERNATE TICINO 

(Provincia di Milano) 
 

Allegato alla proposta di : 
� Deliberazione Consiglio Comunale      N°………… del  ……………… 

� Deliberazione Giunta Comunale           N°   49   del  23/05/2016 

 
OGGETTO: PROROGA FINO AL 31.07.2016 DELLA CONVENZIO NE TRA I 
COMUNI DI ARCONATE, BERNATE TICINO, BUSCATE, CASORE ZZO, 
CUGGIONO E MAGNAGO PER LA GESTIONE  IN FORMA ASSOCI ATA DELLO 
SPORTELLO UNICO SOVRACOMUNALE PER LE ATTIVITÀ PRODU TTIVE E PER 
L'AFFIDAMENTO DELL'ATTIVITÀ ISTRUTTORIA ALLA SOCIET À IN  HOUSE 
EURO.PA SERVICE SRL     . 

 
Parere espresso in applicazione art. 49 T.U. 
In merito alla proposta di adozione dell’atto indicato in oggetto, per le motivazioni in appresso 
riportate, 
…………………………………………………………………………………………………………
………….……………………………………………………………………………………………
………………………. 
si esprime in ordine alla sola regolarità tecnica parere 

� Favorevole 

� Contrario 

 
Lì, 17/05/2016       Il Responsabile del Servizio 
                        F.to: ARCH. ALBERTINI DEBORA 
 
 
 
 
Parere espresso in applicazione art. 49 e 153, c.5, T.U. 
In merito alla proposta di adozione dell’atto indicato in oggetto, si attesta che la spesa ammontante 
a complessivi € _______.= trova idonea copertura finanziaria nelle somme disponibili nel bilancio 
di previsione, Codice _________ PEG  capitolo ________.  
1.  e che la stessa trova idonea copertura finanziaria in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, e, pertanto, si esprime in ordine alla regolarità contabile parere 
� Favorevole 

� Contrario 

2.  si attesta la regolarità contabile 
Lì,   17/05/2016      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Garavaglia Enrica 
 
1. e 2. Nota: utilizzare se ricorre la fattispecie. 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmato 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. CHIARAMONTE OSVALDO F.to: GIUSEPPINA DO TT.SSA FERRERO 
 

 

Un esemplare della presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Comunale, dal giorno  
     01/06/2016   e rimarrà affissa per 15 gg. consecutivi. 

Del presente verbale verrà data comunicazione il       01/06/2016   giorno di 
inizio della pubblicazione, ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 
267/2000. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to: GIUSEPPINA DOTT.SSA FERRERO 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio il       01/06/2016     la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del Decreto Legislativo n. 267/2000, essendo decorsi dieci 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione senza che siano pervenute richieste di invio a controllo. 
Addì, _________________________           IL SEGRETARIO COMUNALE 

  
F.to: GIUSEPPINA DOTT.SSA FERRERO 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.  

Addì, 01/06/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 GIUSEPPINA DOTT.SSA FERRERO 

 

 
Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 

 
Addì ,23/05/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to: GIUSEPPINA DOTT.SSA FERRERO 
 
  


